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Innledning  
 
Denne søknad gjelder for perioden 2013‐2016. Den bygger på søknaden fra Nedre Glomma 
for 2012‐2015, som Samferdselsdepartementet ikke fant ledige midler til.  
I revidert søknad er det lagt større vekt på restriktive tiltak overfor privatbiler. Det er 
fokusert mer på etterprøvbare mål, i tråd med Samferdselsdepartementets signaler i 
forhandlingsmøtet 29.10.2012. 
 
 
Prinsippet om bruk av bompenger er vedtatt i begge bystyrene, og behandlingen av 
Bypakke Nedre Glomma kommer til sluttbehandling i bystyrene og fylkestinget i juni 2013. 
Bruk av tidsdifferensierte satser vil bli behandlet samtidig med Bypakka. Vedtak i saken vil 
bli ettersendt som vedlegg til denne søknaden. 
 
Avtalepartene  bak belønningssøknaden har satt i gang en modellbasert analyse av effekten 
av tiltakene, både på kort og lang sikt. På grunn av liten kapasitet i konsulent‐markedet, 
lyktes det ikke å få startet analysearbeidet så tidlig som ønsket. Effektanalysen vil foreligge 
ca 15.mai, og vil bli ettersendt som vedlegg til søknaden.   
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Sammendrag 
 
Østfold fylkeskommune, Sarpsborg kommune, Fredrikstad kommune og Statens vegvesen 
har inngått en samarbeidsavtale for å få til et løft for transportsystemet i Nedre Glomma. 
Hovedmålet er en attraktiv, konkurransedyktig og bærekraftig region, gjennom en målrettet 
bruk av virkemidler i areal- og transportsektoren. 
 
En fortsatt vekst i biltrafikken vil føre til en økning i klimagassutslippene og være i strid med 
Klimaforliket som ble vedtatt i Stortinget 11.juni 2012.  
 
Avtalepartene erkjenner at en attraktiv og bærekraftig region ikke kan fortsette med en vekst 
i personbiltrafikken som i dag. Det vil ikke være realistisk, og heller ikke ønskelig, å 
dimmensjonere trafikksystemene for en slik vekst. Samtidig viser analyser at det er dyrere å 
bygge ut vegnettet i takt med trafikk-veksten enn å bygge ut kollektivtransport, sykkel og 
gange for å dekke transportveksten. 
 
I tillegg legger privatbilene beslag på verdifulle arealer i sentrum, og er en negativ faktor i 
lokalmiljøet i form av støy, luftforurensing og trafikkulykker. 
 
«Transportløftet» i Nedre Glomma innebærer en økt satsing på miljøvennlige og kollektive 
transportformer, utbedring av insfrastrukturen og innføring av restriksjoner overfor 
personbiltrafikken. Målet er at biltrafikken ikke skal øke, og at veksten i transportbehovet 
skal dekkes av buss, sykkel og gang.   
 
For å få til et transportløft i Nedre Glomma har avtalepartene gått inn for en 
bompengefinansiering av nødvendige investeringstiltak.  Arbeidet med et mer miljøvennlig 
transportsystem vil skje i to faser, ut fra tilgjengelige virkemidler. Fase 1 er kortsiktige tiltak, 
særlig for buss, sykkel og gange, som forberedelse til et framtidig transportsystem.  
Fase 2 er utbyggingsperioden for det totale transporttilbudet som bompengene gir 
økonomisk grunnlag for. 
 
Målet for fase 1 er å stanse veksten i biltrafikken, spesielt for arbeidsreiser i rushtiden, og  
                             øke antall kollektivreiser og gang- og sykkelreiser. 
Målet for fase 2 er at privatbiltrafikken i rushtiden skal ha en samlet reduksjon på 5 %. 
 
Virkemidlene i fase 1 er restriktiv parkeringspolitikk, fjerning av bilplasser til fordel for sykkel 
og gange, framkommelighetstiltak for buss og div. holdningskampanjer. 
 
Virkemidlene i fase 2 er bompengetakstene som virker begrensende på biltrafikken, og som 
skal finansiere bedre veger for buss, sykkel og gange, og eventuelt gi muligheter for økt 
driftstilskudd til kollektivtransporten.  
 
Avtalepartene har valgt å sette særlig fokus på reisevaner til og fra arbeid. Faste 
arbeidsreiser er de reisene hvor reisemiddelet enklest kan endres, samt at det er særlig i 
rushtiden at vegenes kapasitet ikke strekker til.  
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1 Søker 
 
 
Navn, adresse, telefon 

Navn: Samarbeidsavtalen om areal- og transportutvikling i Nedre Glomma  
v/Østfold fylkeskommune 

Adresse:  Postboks 220 
   1702 Sarpsborg 

Foretaksregister: 974 644 584 

Kontaktperson: prosjektleder Tor A. Stabbetorp 
Telefon:                   975 52 652 
E-post:   toras@ostfoldfk.no 

 
Likelydende politiske vedtak  

Likelydende vedtak om å søke om belønningsmidler ble fattet av Østfold fylkeskommune, 
Fredrikstad kommune og Sarpsborg kommune i 2012. Vedtaket gir rådmennene fullmakt til 
å forhandle og inngå en 4-årig avtale om belønningsmidler. 
 
De fleste tiltakene i denne søknaden er utformet i nært samarbeid med Statens vegvesen 
Region øst, men vegvesenet står ikke som formell søker om belønningsmidler. 

 
Avgrensning av byområdet 

Søknaden omfatter storbyområdet i 
Sarpsborg og Fredrikstad kommuner, 
her kalt Nedre Glomma med boliger og 
arbeidsplasser innenfor et tilnærmet 
sammenhengende, langstrakt 
byområde. Avstanden mellom 
bykjernene er 15 km langs veg. 

Storbyområdet i denne søknaden er 
definert i arealstrategien i fylkesplanen 
”Østfold mot 2050”. Ca 90 % av 
innbyggerne i Saprsborg og 
Fredrikstad bor innenfor det definerte 
storbyområdet. 

 

 

 

 

Figur 1: Storbyområdet Nedre Glomma (sammenhengende
grågrønt område), med de viktigste veger (rødt) og
busstraseer (blått) 
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2   Grunnlag for søknaden 
 
 
Sarpsborg og Fredrikstad kommuner har til sammen 130 500 innbyggere (76 800 i 
Fredrikstad og 53 700 i Sarpsborg), noe som er ca halvparten av Østfolds innbyggere.  

Siste år var veksten i regionen ca 1,2%, med 1,6% i Fredrikstad og 0,68% i Sarpsborg.  
De siste 5 årene har regionens årlige befolkningsvekst vært på ca 1,2%.  
SSB’s prognoser midlere alternativ tilsier en vekst like i underkant av 1,0 % i året, hvilket vil 
gi ca 30 000 flere innbyggere i de to kommunene i 2030.  

 

          
 
 

2.1 Samarbeidsavtale om areal- og transportutviklingen i  
Nedre Glomma 

 
Samarbeidsavtalen er for 5 år og ble inngått i juni 2011. Hovedmålet er å utvikle Nedre 
Glomma som en attraktiv, konkurransedyktig og bærekraftig region basert på virkemidler 
innen areal- og transportsektoren. Videre er målene: 

 Styrke bysentrene som flerfunksjonelle sentre med høy kvalitet og attraktivitet for 
økonomisk og sosial aktivitet 

 Tilrettelegge for, og utvikle, et mer miljøvennlig transportsystem som bidrar til å 
redusere klimagassutslippene 

 Koordinere planer og tiltak på tvers av kommunegrensene med sikte på en helhetlig, 
langsiktig arealutvikling 

Målene er førende for innretningen på de planer, vedtak og tiltak partene skal 
gjennomføre under samarbeidsavtalen, inkludert denne søknaden og videre arbeid med 
Bypakke for Nedre Glomma. Målene samsvarer også med mål og handlingsprogram i 
Framtidens byer der både Sarpsborg og Fredrikstad deltar. 
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2.2 Kommunale og fylkeskommunale planer 
 
Sarpsborg og Fredrikstad kommuner er resultat av en kommunesammenslåing så sent som 
på begynnelsen av 1990-tallet. Samarbeidet om felles areal- og transportplan ble da tatt opp 
umiddelbart med konsentrert byutvikling som mål. Det at regionen har «arvet» et 
bosettingsmønster fra tidligere 9 kommuner gjør at regionen fortsatt preges av et 
fragmentert utbyggingsmønster og stor bilavhengighet. Omlegging til et mer miljøvennlig 
reisemønster er derfor krevende og vil ta noe tid. 
 
På arealsiden har kommunene og fylkeskommunen kommet langt i samarbeidet. 
Nedre Glomma var i 1995 først i landet til å følge opp Rikspolitiske retningslinjer ved å lage 
en fylkesdelplan for samordnet areal- og transportplanlegging. Prinsippene i denne 
fylkesdelplanen er videreført i senere kommuneplaner og fylkesplaner som legger 
arealfortetting og bedre arealutnyttelse til grunn.  

Fylkesplanen Østfold mot 2050 (vedtatt 2009), har som den første fylkesplan i Norge en 
langsiktig arealstrategi for hver av de fire regionene i fylket, herunder Nedre Glomma. 
Arealstrategien er basert på målene om å redusere behovet for transport og å tilrettelegge 
for mer miljøvennlige transportmidler gjennom fortetting og transformasjon, redusert 
arealforbruk og utvikling av flerfunksjonelle bysentre. 
 
Som oppfølging av fylkesplanen har partene i Nedre Glomma inngått en avtale om et 
arealregnskap som regulerer fordelingen av framtidige utbyggingsarealer over tid og mellom 
kommunene. En viktig premiss i denne avtalen er konsentrasjon og fortetting i bysentre og 
transportknutepunkter og langsiktig styrking av publikumsgrunnlaget for et effektivt 
kollektivsystem. 
 
Med bakgrunn i dette vedtok Fredrikstad kommune ved siste rullering av kommuneplan 
(2011), at 50 % av all ny boligbygging skal skje innenfor det sentrale byområdet, 40 % i 
bybåndet mellom Sarpsborg og Fredrikstad og 10 % i lokalsentra utenfor byområdet. 
Sarpsborg har også startet rullering av  sin kommuneplan og det tas sikte på å vedta ny 
plan i 2014.     

Fylkeskommunen har vedtatt en Regional transportplan (RTP) for Østfold mot 2050. De 
viktigste satsningsområdene er Bypakke Nedre Glomma og tiltak for sykkel og gange. 
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2.3 Konseptvalgutredning og Bypakke Nedre Glomma 
 
Som et forarbeid for Bypakke Nedre Glomma, ble det gjennomført en konseptvalgutredning 
(KVU/KS1) for transportsystemet i regionen.  Utredningen angir følgende samfunnsmål:  

«Nedre Glommaregionen skal i år 2030 håndtere transportetterspørselen innen person- og 
godstransport mer effektivt enn i dag».  

Med dette menes at:  

 Reisetiden for persontransport skal reduseres.  
 Persontransportkapasiteten inn mot og mellom bysentrene skal øke i forhold til 

forventet befolkningsvekst.  
 Kjøretiden på viktige strekninger for godstransport skal være minst like god som i 

dag, og forutsigbarheten skal være bedre.  
 Andelen personreiser som foretas med andre transportmidler enn bil skal være økt 

til et nivå tilsvarende gjennomsnittet for liknende byområder i Norge. 

 

Rammer for det videre arbeidet ble gitt i brev av 18.01.2012 fra Samferdselsdepartementet:  

 Videre planlegging i tråd med plan- og bygningsloven skal ta utgangspunkt i konsept 
2 (dvs. «Bypakke Fredrikstad») og konsept AB (dvs. «Anbefalt konsept»). En skal 
starte med tiltak som er felles i de to konseptene. Planlegging må ses i 
sammenheng med planene for utviklingen av togtilbudet på Østfoldbanen. Videre 
skal det tas hensyn til dyrka mark i den videre planleggingen av transportsystemet i 
regionen. 

 Eventuell videre utvikling av en konkret tiltakspakke skal skje i en organisasjon for 
porteføljestyring som forankrer samarbeid og finansiering med en klar 
prioriteringsstrategi. Dette skal en komme tilbake til i samband med et eventuelt 
fremlegg om saken til Stortinget.  

 Prioritering av tiltak skal bli vurdert i arbeidet med NTP 2014-2023 

 

Det er lagt opp til at lokale vedtak knyttet til Bypakke Nedre Glomma vil skje i bystyrer og 
fylketing i juni 2013.  Videre arbeides det lokalt for at en proposisjon om Bypakke Nedre 
Glomma kan bli lagt fram for Stortinget våren 2014. 
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2.4  Planer for hovednett sykkel 

Det er utarbeidet, og vedtatt Plan for hovednett sykkel i begge byene. Deler av hovednettet 
er etablert, men det gjenstår mye før sykkelvegnettet blir sammenhengende. Det ble i 2011 
inngått avtale mellom Statens vegvesen, Østfold fylkeskommune, Fredrikstad og Sarpsborg 
kommune om etablering av Sykkelbyen nedre Glomma. Målet med Sykkelbyavtalen er å 
oppnå synlige resultater på sykkelbruken i løpet av en 5-årig avtaleperiode. Avtalen 
fokuserer på å tilrettelegge for arbeidsreiser med sykkel. Det er utarbeidet en prosjektplan, 
som partene er godt i gang med å realisere.  

Byene har etablert både permanente og midlertidige sykkelfelt, på bekostning av 
bilparkering, i og inn til sentrum. Gang- og sykkelveger langs riks- og fylkesvegnettet er 
under planlegging og bygging flere steder.  Det etableres sykkelparkering både i sentrum og 
ved skolene.  
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3 Reisevaner og trafikkdata  
 
 

3.1 Reisevaner 
 
Resultatene fra den nasjonale reisevaneundersøkelsen 2009 (Vågane 2011) viser at 
reisene som foretas av bosatte i Fredrikstad og Sarpsborg for det meste skjer med bil  
(figur 2). Drøyt 70 prosent av alle reiser er som bilfører eller bilpassasjer. Det er små 
forskjeller mellom de to kommunene.  

 

Figur 2: Transportmiddelbruk på reiser foretatt av bosatte i Fredrikstad og Sarpsborg. Prosent.  
              Kilde: RV, Vågane 2011. 

 
Bil er det dominerende transportmidlet også for arbeidsreisene. Dette gjelder både for reiser 
over og under fem km. Kollektivandelen er relativt lav, også på de lengre arbeidsreisene 
(figur 3). En relativt liten andel av arbeidstakerne trenger bil i arbeidet og 80 % av 
arbeidsreisene med bil går direkte mellom bolig og arbeidssted, i følge 
reisevaneundersøkelsen. Dette kan innebære et betydelig potensial for sykling til jobben. 

 

 

Figur 3: Transportmiddelbruk på arbeidsreisen. Reiser som starter/ender hjemme med formål arbeid. 
Reiselengde under/over 5 km. Reiser foretatt av bosatte i Fredrikstad og Sarpsborg. Kilde: RVU, Vågane 2011. 
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Bilen er dominerende reisemiddel også på handlereisene (bilfører eller passasjer).  
Dette varierer en del mellom sonene, med lavest bilandel i sentrum av Fredrikstad og 
høyest i omlandet til Fredrikstad. Kollektivandelene er svært små på denne typen reiser. 

Innbyggere i Sarpsborg og Fredrikstad er relativt like i tilgang på transportressurser og 
reiseatferd. I Sarpsborg og Fredrikstad har ni av ti innbyggere tilgang på bil i 
husholdningene. 45 % bor i en husholdning som har mer enn én bil. Det er små forskjeller 
mellom de to kommunene. Bilholdet er noe høyere enn landsgjennomsnittet. 86 % av 
befolkningen over 18 år har førerkort. 
 

Ny reisevaneundersøkelse 
 
Nedre Glomma vil gjennomføre en ny reisevaneundersøkelse i 2013, som del av den 
planlagte nasjonale reisevaneundersøkelsen, med et utvidet utvalg for Nedre Glomma. 
Dette vil bl.a. gi mulighet for å måle endringer i reisevaner fra 2009 til 2013, spesielt 
endringer i reisemiddelbruken. 

 

 

 

 

 

 

3.2 Personbiltrafikk 
 
Dagens situasjon  

Datagrunnlag for personbiltrafikken baserer seg på trafikktall fra Statens vegvesens 
tellepunkter. Bare ett av disse punktene har pr i dag kontinuerlige tellinger (Nivå 1-punkt). 
Dette er Hvitsten på rv 111 like nord for Sellebakk på østsiden av Glomma. Punktet ligger 
mellom de to bysentrene, på trasseen for Glommaringen. De andre tellepunktene telles bare 
enkelte år (Nivå 2-punkter).  
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År Rv.111 Hvitsten 
2000 5851 

2001 5982 

2002 6127 

2003 6416 

2004 6600 

2005 6737 

2006 6799 

2007 6879 

2008 7095 

2009 7369 

2010 7474 

2011 7549 

2012 7734 

 
Tabell 1: ÅDT personbiler (kjøretøy mindre enn 5,6m) på rv.111 ved Hvitsten like nord for Sellebakk  
                

 

Ved sentrumsnære tellepunkter på hovedvegnettet vokste trafikken omtrent likt som 
trafikken mellom byene fram til 2002 med ca 2,5 % i året. Fra 2002 fortsatte trafikkveksten 
mellom byene i den samme takten, mens den på hovedvegene inn mot bysentrene har flatet 
av, sterkest i Fredrikstad. 

Forklaringen på avflatingen ligger ifølge KVU at hovedvegene inn mot og gjennom byen er 
mer eller mindre overbelastet i rushperiodene, og rushforholdene vedvarer i en stadig større 
del av dagen. Biltrafikken ”flyter over” på lokalvegnettet som får økt trafikk med tilhørende 
miljøproblemer 

KS1 karakteriserer situasjonsbeskrivelsen i KVU som innsiktsfull. Videre heter det: 

Kvalitetssikringsgruppen oppfatter den reelle situasjonen som at transportsystemet ikke har utviklet 
seg i takt med regionen og er dårlig tilpasset dagens behov. Dette sett i sammenheng med en relativt 
betydelig forventet vekst i befolkningen framover, skaper en uholdbar situasjon der transportsystemet 
vil stå i veien for en ønsket utvikling av regionen. 

 

Neste 4 år (2013 – 2016) 

I perioden 2003 - 2011økte biltrafikken mellom byene med 2,0 % pr år på rv. 111 (Hvitsten). 
KVU’en har også vanskeligheter med å fastslå en realistisk trafikkindeks for Nedre Glomma 
som kan brukes som grunnlag for framskriving. Vegtrafikkindeksen for landet økte med 1,7 
% i 2012. Økningen for Region øst var 2,1 % og for Østfold 3,8 %. 

I grunnprognosene for NTP 2014 – 2023 er veksttakten for personbiltrafikken for Østfold 
2010 – 2014 beregnet til 1,64 % pr år. Med høyere veksttakt i befolkning og arbeidsplasser i 
Nedre Glomma enn i Østfold som helhet, er det antatt at trafikkveksten i Nedre Glomma vil 
bli noe høyere enn for Østfold. Prognoseberegningen har som forutsetning at det ikke settes 
inn tiltak for å begrense biltrafikken. 
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Periode  2012 2007 - 2012 Prognose 2013 - 2016 

Endring ÅDT (%) 2,45 2,5 1,7 

Tabell 2: Årlig endring i personbiltrafikken i Nedre Glomma 2012 , 2007-2012 (tellepunkt Hvitsten)  
               og prognose for de neste fem år uten biltrafikkreduserende tiltak 

 

Nye tellepunkter 
 
Dagens trafikkregistreringer er ikke tilfredsstillende som utgangspunkt for å følge 
trafikkutviklingen. Dette gjelder både bil, sykkel og gange. I løpet av 2013 vil det bli etablert 
flere kontinuerlige tellepunkt, slik at utviklingen kan følges bedre. Beliggenheten av disse 
skal vurderes med tanke på registrering av biltrafikken i hele byområdet, og dels den 
sentrumsrettede trafikken. Det siste ses også i sammenheng med  betalingssnitt i framtidig 
bomring.  

For reisevaner er referanseåret 2009. Det legges til grunn at måloppnåelsen er avhengig av 
framdriften i gjennomførte tiltak, og målene for trafikkutviklingen skal revideres i lys av 
målinger på nye målpunkter, samt en ny reisevaneundersøkelse i 2013. 
 

3.3 Kollektivtrafikk 
 
Dagens situasjon 
 
Bussystemet i Nedre Glomma består av mange linjer i et omfattende nettverk. 
Infrastrukturen og servicetilbudet har vært bygget opp rundt den tidligere 
kommunestrukturen, med 9 kommuner fram til 1992/94. 
 
Glommaringen er stamlinjen mellom byene. I tillegg finnes et nettverk av bybusser, 
servicelinjer og omlandslinjer. Regionale tilbud blir ivaretatt av ekspressbusser som binder 
byene i ytre Østfold sammen. 
  
Bussterminalene både i Sarpsborg og Fredrikstad er lokalisert midt i sentrum, mens 
jernbanestasjonene ligger i utkanten av sentrum. Dette gir begrensede muligheter for god 
korrespondanse mellom buss og tog. Toget supplert med ekspressbusser spiller først og 
fremst en rolle for reiser ut av regionen, særlig til Oslo og Akershus. 
 
Busstrafikken forsinkes ofte av annen trafikk. Dette påpekes også i KVU for Nedre Glomma. 
Det er daglige framkommelighetsproblemer, spesielt i  rushperiodene og  særlig på bruene 
over Glomma.  KVU peker på at hovedvegsystemet har flere kritiske lenker hvor det ikke 
finnes alternative vegruter. Sårbarheten i systemet er derfor stor og 
trafikkavviklingen i hele byområdet påvirkes ofte ved uhell, vedlikeholdsarbeid o.s.v. 
 
I Fredrikstad er det to fergeforbindelser;  en over Glomma fra Gamlebyen til Vestsiden og en 
langs Vesterelva fra Gamlebyen til Gressvik. Dette er kommunal kollektivtransport som en 
viktig del av  av gang- og sykkelvegnettet. Fredrikstad bystyre vedtok gratis bruk av ferga fra 
januar 2013. Dette har gitt en økning i antall passasjerer på 40 %. Når sykkelsesongen 
kommer i gang, forventes  kapasitetsproblem på en del av avgangene.  Gratis ferge 
medfører inntektsbortfall, og dermed en betydelig kostnad for kommunen. 
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Årlig antall passasjerer med alle lokale bussruter i Nedre Glomma og for 
Glommaringen  

2004 – 2012 

År Sum bussruter i Nedre Glomma Glommaringen  

  Pass. pr år  Vekst %  Pass. pr år  Vekst %  

2004 3 749100   614 100   

2005 3 601 900 -3,9 631 200 2,8 

2006 3 704 600 2,9 696 500 10,3 

2007 3 805 200 2,7 870 600 25,0 

2008 3 881 300 2,0 1 025 000 17,7 

2009 4 236 500 9,2 1 062 700 3,7 

2010 4 157 000 - 1,9 1 112 500 4,7 

2011 4 354 889 4,8 1 162 275 4,5 

2012 4.420.212 1,5 1.178.300            1,4 

Tabell 3: Antall busspassasjerer pr år 

Passasjerutviklingen  har variert noe fra år til år, men totalt sett har det vært en årlig vekst 
på 2,2%. Størstedelen av denne veksten skyldes Glommaringen som har hatt en sterk 
økning i perioden 2006 - 2008 og som i dag har om lag 25 - 30 % av antall bussreiser i 
regionen. Glommaringen har avgang hvert kvarter i begge retninger gjennom bysentrene, 
på henholdsvis fv.109 og rv.111 gjennom byområdet (se figur 1). Antall reisende med øvrige 
tilbud er redusert i perioden.  

Det har blitt gjennomført tiltak for å gjøre kollektivtilbudet mer attraktivt for brukerne. Dette 
gjelder særlig arbeid med universell utforming, reduserte priser og forenklet takstsystem 

Det totale reisevolumet inklusive skoleelever utgjør omlag 36 bussreiser pr innbygger og år. 
Dette er lavt sammenlignet med andre Framtidens byer, men gir samtidig et betydelig 
potensiale for vekst i regionen.  

.  
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Neste 4 år (2013 – 2016) 

Passasjerveksten på alle linjene i sum siste år er 1,5 % og ca 3 %  pr år i gjennomsnitt siste 
5 år. Tilsvarende tall for Glommaringen er 1,4 % siste år og 7 %  pr år i gjennomsnitt.  
Det meste av effekten av de senere årenes kollektivsatsing i Nedre Glomma, inklusive 
Glommaringen, kan nå være tatt ut.(vekst som skyldes nedlegging av andre ruter) 
En prognose for de neste fem år uten ekstraordinære tiltak  er å beholde passasjerveksten 
omtrent på dagens nivå, dvs. 1 - 2 % pr. år.  

 

Periode 
Siste år (2012)  Foregående fem år 

 2007 ‐ 2012 
Prognose 2013 – 

2016 
Endring passasjer 
      1,4 %  3 %  1 – 2 % 

Tabell 4: Årlig endring i kollektivtrafikkpassasjerer i sum på alle ruter i Nedre Glomma siste år, foregående fem 
år og prognose for neste fem år, uten tiltak. 

 

3.4 Sykkel- og gange 
 
Dagens situasjon 

Reisevaneundersøkelsen viser at ca 5 % av reisene foregår med sykkel. Dette er på linje 
med situasjonen i andre større byområder i Norge. Gangandelen er på 16 %, som er lavere 
enn i andre byområder. I følge  sykkelbyundersøkelsen i 2010, ligger sykkelbruken på  
ca 6 000 turer/pr. dag i Fredrikstad, og ca 3 - 4 000 turer/ pr. dag i Sarpsborg. 
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Potensialet for økt bruk av sykkel og gange i Nedre Glomma er  stort, da terrenget er relativt 
flatt, og klimaet gunstig for bruk av sykkel og gange gjennom hele året.  

Byene har etablert både permanente og midlertidige sykkelfelt, på bekostning av 
bilparkering, i og inn til sentrum. Sammenhengende gang- og sykkelveger langs riks- og 
fylkesvegnettet er under planlegging og bygging flere steder.  Det er stort fokus på å 
etablere sykkelparkering både i sentrum og ved skolene.  

I Fredrikstad er det to fergeforbindelser;  en over Glomma fra Gamlebyen til Vestsiden og en 
langs Vesterelva fra Gamlebyen til Gressvik. Disse betraktes som en del av gang- og 
sykkelvegnettet. Fredrikstad bystyre vedtok gratis bruk av ferga fra januar 2013. Dette har 
gitt en økning i antall passasjerer på 40 %. 

Det er etablert et tellepunkt for sykkel i begge byene. Ett tellepunkt i hver by er for lite til å 
fastslå en utvikling, men gir likevel  en indikasjon på utviklingen i sykkelbruk. Tellingene  
viser noe varierende utvikling fra år til år, men dersom man ser på utviklingen over hele 
perioden tellepunktet har vært i drift (2009 – 2012), viser tellingene  tilnærmet ingen endring  
i sykkelbruken.  

Vinteren 2013 ble det satt i gang en regional vintersyklingkampanje, med fokus på 
vintervedlikehold. Dette vil gi regionen et godt grunnlag i kommende behovsdiskusjon 
knyttet til drift og vedlikehold av sykkelvegnettet vinterstid. 

 

Neste 4 år (2013 – 2016) 

Gjennom samarbeidet i Sykkelbyen Nedre Glomma er det allerede vedtatt planer og 
bevilget regionale midler til utbygging av gang- og sykkelveier i perioden 2013-2016.   

Eventuelle belønningsmidler vil komme i tillegg til allerede vedtatte prosjekter, og ytterligere 
øke andelen gående og syklende.  

 

          
 
Bilde 1:  Fra markering av «Venner på veien», sykkelkampanje i Fredrikstad  
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4 Mål og hovedstrategier 
 

4.1 Regional utvikling i to faser 
 
«Transportløftet» er en felles betegnelse på alle planer som partene i Nedre Glomma 
samarbeider om innen areal- og transportutvikling (se kap. 2). 
Målsettingen for Transportløftet i Nedre Glomma er todelt, ut fra hva som anses å være 
mulig før og etter innføring av Bypakke Nedre Glomma.  Målene for avtaleperioden 2013 – 
2016 peker i samme retning som de langsiktige målene i KVU’en. Avtaleperioden vil være 
første fase i en mer langsiktig utvikling av transportsystemet i Nedre Glomma. 

I byområdet består hovedvegnettet stort sett av 2-felts veier og bussene står i samme kø 
som bilene.  Bruene over Glomma og forholdene i de lokale gatene forhindrer mulighet for 
egne busstraseer før deler av vegnettet er utbygd.  Etablering av kollektivfelt tar tid. Med 
plan- og bygningslovens krav til planprosess tar reguleringsplanarbeidet 2-3 år og bygging 
1-2 år.  De store framkommelighetsgrepene for kollektivtrafikken vil derfor først kunne 
realiseres etter utgangen av en 4-årig belønningsperiode.   

I første fase er hovedinnsatsen rettet mot restriktiv parkeringspolitikk og videreføring av den 
pågående utbygging av sykkelvegnettet, ruteendringer og prioritering av kollektivtrafikken 
der det er mulig.  I tillegg videreføres en arealpolitikk som legger til rette for mer 
kollektivtransport og sykkel.  

I andre fase blir det mulig å bruke bompengeordningen som et effektivt, restriktivt 
virkemiddel for å begrense bilbruken. Det er også først ved utbygging gjennom en bypakke 
at det blir mulig å etablere sammenhengende kollektivfelt og på andre måter å sørge for 
køfri framkommelighet for bussene.  
 
Bystyrene og fylkestinget skal behandle bypakke Nedre Glomma i juni 2013. Målet er å ha 
etablert en bompengering rundt Fredrikstad fra 2017 og en ring rundt hele Nedre Glomma 
fra 2019. Tidsforskjellen skyldes at i Fredrikstad er det bompengeutløsende vegprosjektet 
allerede under prosjektering, mens i Sarpsborg er tilsvarende prosjekt i reguleringsfasen.  
 
Partene i samarbeidsavtalen  mener at de to fasene i «Transportløftet» må ses i 
sammenheng, også når søknaden om belønningsmidler skal vurderes.  
 
 
Hovedmål 
 

På kort sikt 2013-2016 
I avtaleperioden for belønningsordningen (2013 - 2016) skal det bli bedre 
framkommelighet, miljø og helse ved å dempe veksten i biltrafikken, spesielt 
vedrørende arbeidsreiser i rushtiden, og øke antall kollektivreiser og gang-
/sykkelreiser på bekostning av reiser med privatbil. 

 

Prognoser for biltrafikkveksten i Nedre Glomma er i søknaden grovt anslått til 1,7 % pr år 
uten spesielle tiltak. Dette vil gi en vekst på nærmere 7 % over fire år. Målet «dempning av 
veksten» vil konkret innebære at den årlige veksten gradvis reduseres ned mot nullvekst i  
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siste år i perioden. Dette vil igjen innebære at veksten i hele perioden kan bli 3 – 4 % i 
stedet for 7 %. 
 

På lengre sikt 2017-2023 
På lengre sikt skal den samlede biltrafikken i byområdet ikke øke og privatbiltrafikken 
i rushtiden ha en samlet reduksjon på 5 % (med 2013 som referanseår). 

 
Erfaringer fra andre norske byer tilsier at når trafikantbetaling iverksettes, vil  biltrafikken 
over bomringen reduseres med 5 - 10 % det første året. Selv om målet om nullvekst i løpet 
av avtaleperioden ikke nås helt, vil det på litt lenger sikt (5-7 år) likevel kunne oppnås en 
nedgang i biltrafikken sett i forhold til 2013-nivået. Fra og med 2017 vil  bompengeordningen 
gi handlingsrom til å iverksette nødvendig tiltak for å hindre at trafikkveksten øker igjen fram 
mot 2023, og at privatbiltrafikken i rushtiden går ned med 5%. 
 
Målene over samsvarer med mål i KVU for transportsystemet i Nedre Glommaregionen og 
med mål og handlingsprogram for Framtidens byer som kommunene Sarpsborg og 
Fredrikstad deltar i.  
 
 

4.2 Hovedstrategier 
 
 
Det legges til grunn at målsettingene skal nås gjennom følgende hovedstrategier i 
avtaleperioden: 
 

1. Mer restriktiv parkeringspolitikk for hele byområdet i Nedre Glomma 
a. Fredrikstad viderefører strategien om å redusere parkering på gate- og 

bakkeplan i sentrum, gjennom fortetting og omdisponering av p-plasser til 
plasser, torg og sykkelfelt. Boligsoneparkering utvides. 

b. Sarpsborg vedtar i 2013 ny sentrumsplan som innebærer en strategi om å 
redusere parkering i sentrum. Dette vil skje gjennom innføring av 
boligsoneparkering, fortetting og omdisponering av p-plasser, innføring av 
maksnormer for parkering, flytting av langtidsparkering til utkanten av 
sentrum, samt ved innføring av progressive parkeringstakster. Vedtakene 
iverksettes fra 2013.  

c. Utredning og forslag til vedtak om en felles regional parkeringspolitikk, 
inklusive nye parkeringsnormer, legges fram innen utgangen av 2014.  
 

2. Sterk satsning på kollektivtrafikk 
Fram til bypakka kan realiseres, gjøres følgende grep:  

a. Framkommelighetstiltak som prioriterer bussen framfor bilen. Det bygges nye 
kollektivfelt på kritiske strekninger inn mot kryss og prioritering av buss gjennom 
kryss på bekostning av biltrafikken. 
  

b. Nytt ruteopplegg for busstrafikken i Nedre Glomma innføres i 2015 med spesiell 
vekt på styrking av tilbudet på stamruter, og med et godt tilbud til nytt sykehus på 
Kalnes i Sarpsborg når dette åpner i 2015. 
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c. Oppgradering av knutepunkter og holdeplasser på stamlinjer samt ny 
holdeplass-struktur for å redusere reisetiden. Gjennomføring fra 2013.  

d. Alle busser (ca. 100) skal gå på biogass. Biogass som drivstoff står sentralt i ny 
avtale med Nettbuss om busstrafikken i Nedre Glomma fra sommeren 2013. 
Dette vil bidra til betydelig lavere utslipp fra busstrafikken av CO2, NOx og 
svevestøv. 

e. Økt fergedrift over Glomma i Fredrikstad, og videreføre ordning med gratis ferge. 
 

3. Meget sterk satsing på tilrettelegging for sykling og gåing 
      Nedre Glomma er sykkelby i nasjonal sykkelsatsing. Følgende iversettes: 

a. Fysisk tilrettelegging gjennom fortsatt utbygging av gang- og sykkelveger, 
sykkelfelt og sykkelparkeringsanlegg, i tråd med byenes vedtatte planer for 
hovedvegnett for sykkel. Økt fergedrift over Glomma inngår som en del av gang- 
og sykkelvegnettet.  

b. Økt drift og vedlikehold av sykkelanlegg med fokus på lik standard på tvers av 
forvaltningsnivåene, samt å legge til rette for helårssykling. 

c. Flere sykkeltiltak på bekostning av personbil. 

 

4. Styrking av sentrum, fortetting og transformasjon i bybåndet 
Begge byene legger stor vekt på å styrke bysentra gjennom fortetting, opparbeiding 
av plasser og torg, økt tilrettelegging for gående og syklende i sentrum.  

  

5. Informasjon og holdningsskapende tiltak  
      Hovedfokus skal være på sykling til jobb og informasjon i forbindelse med nytt     
      rutetilbud for kollektivtransporten fra 2015.  
 

6. Beslutning om  innføring av bompenger og eventuelt tidsdifferensierte takster i 
Nedre Glomma fra 2017.  
Det legges opp til at bystyrene samt fylkestinget fatter bindende lokale vedtak om 
bompengefinansiering i juni 2013, og at Stortinget kan vedta bypakke med 
bompengfinansiering i 2014. Det tas sikte på at en bompengeordning etableres i 
2017, når det første store prosjektet i bypakka er ferdigstilt. 
 

7. Miljøvennlig drivstoff 
a. Etablering av ladestasjoner (hurtigladning og normalladning) for el-biler.  

b. Tiltak for bruk av miljøvennlig drivstoff i taxier. Gjennomføring fra 2013.  

.   

 

Nærmere konkretisering av tiltakene som inngår i hovedstrategiene er gitt i kapittel 5.  
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4.3 Etterprøving av mål  
 
De årlige rapporteringene i Belønningsordningen vil bli basert en etterprøving både av 
effektmål og tiltaksmål.    

 
For å få en best mulig effektmåling over tid er det nødvendig  med samsvar mellom  
måleindikatorene i bypakka og i belønningsavtalen. Måleindikatorene vil inngå  som en del 
av porteføljestyringen i bypakken.  

Avtalepartene bak belønningssøknaden har satt i gang en modellbasert analyse av effekten 
av tiltakene både på kort og lang sikt. I forbindelse med Bypakka blir det gjort vurderinger av 
den trafikkdempende effekten av å innføre bomstasjoner og eventuell bruk av 
tidsdifferensierte bompengetakster. Effektanalysen vil bl.a. bygge på disse vurderingene.   
Sluttrapporten for analysearbeidet vil kunne føre til  justeringer i virkemiddelbruken i løpet av 
belønningsperioden og senere i bompengeperioden. 

   

Etterprøvbare mål i tiltaksplanen, jfr. kap. 5 

 
 Privatbiltrafikken i rushtiden skal ha en samlet reduksjon på 5 % fra 2013 til 2023. 
 Årlig biltrafikkvekst reduseres til 0 % innen 2017. 
 På kort sikt er målet å øke antall busspassasjerer med 20 % i løpet av 

belønningsperioden, eller ca 5 % pr. år, med 2013 som basis. 
 På lengre sikt er målet at andelen som reiser kollektivt i Nedre Glomma skal være på 

nivå med andre byer. 
 I belønningsperioden er det et mål å øke antall syklister med 50 %. 

 
 
 
Det tas forbehold om at de etterprøvbare målene kan bli justert på grunnlag av den 
nye reisevaneundersøkelsen, data fra de ny tellepunktene som etableres i 2013, samt 
resultatene fra igangsatt effekt-analyse. 
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5 Tiltaksplan og fordeling av midler 
 
For å nå målene som er satt i søknaden er det utviklet en helhetlig tiltakspakke. 
Innretningen på tiltakspakken er som følger:   

 Areal- og byutviklingstiltak  

 Restriktive tiltak overfor biltrafikken 

 Kollektivtransport 

 Sykkel og gange 

 Informasjon og holdningsskapende arbeid 

 Miljøvennlig drivstoff 

 Tiltak mot lokal luftforurensning 
 

Tiltakspakken er primært rettet inn mot arbeidsreiser. Det er spesielt i rushtiden det er 
framkommelighetsproblemer på vegnettet i regionen. Det er også disse reisene det er 
enklest å overføre fra bil til kollektivtransport, sykkel og gange. Både tiltakene i den endrede 
parkeringspolitikken samt informasjon og holdningsarbeidet, setter fokus på arbeidsreisene. 

Videre tar tiltakspakken utgangspunkt i det transportsystem som Nedre Glommaregionen 
har i dag og hva som er realistisk å få gjennomført i kommende fireårsperiode. Det 
innebærer bl.a. at bedret infrastruktur for de syklende er prioritert høyt. Satsing på sykkel og 
gange samsvarer også med arealplanleggingen i regionen der fortetting står sentralt. En 
videreføring av gjeldende arealplaner legges til grunn.  

Når det gjelder kollektivtransport, prioriteres framkommelighetstiltak som kan realiseres i 
perioden , styrking av rutetilbudet samt informasjonskampanjer. De store kostnadskrevende 
infrastrukturtiltakene for kollektivtransporten, som også vil kreve omfattende og tidkrevende 
planlegging, vil først kunne realiseres gjennom bypakke Nedre Glomma. 

Tabell 5: Midler fra belønningsordningen og omfang av regionalt bidrag fordelt på tiltaksgrupper  

Tiltaksgruppe  2013  2014  2015  2016  Søknads‐
beløp  

Regionalt 
bidrag 

5.1.  Arealutvikling  0  0  0  0        0            24 
5.2.  Restriktive tiltak overfor  
         biltrafikken  6  14  16  11        47       52 

5.3.  Tiltak for kollektivtransport  11  36  58  75      180       53 
5.4.  Sykkel  og gange  10  74  73  73      230       117 
5.5.  Informasjon og holdnings‐ 
         skapende arbeid  3  6  6  4       19  8 

5.6.  Miljøvennlig drivstoff  10  15  1  0       26   44 
5.7. Tiltak mot lokal  
        luftforurensning  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  1 

- Prosjektledelse og 
administrasjon  4  7  7  7       25  ‐ 

Søknadsbeløp (i mill kroner)  44  152  161  170      527        299 
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Søknadsbeløpene er basert på grove kostnadsoverslag og framdriftsplaner for tiltakene.  
Det søkes om utgifter til prosjektledelse og administrasjon tilsvarende 5 % av de omsøkte 
tiltakskostnadene.  

Forkortelser brukt i tabellene i tiltakskapitlene (5.1. – 5.7.): 
ATS - Areal- og transportsamarbeidet 
ØFK – Østfold fylkeskommune  
FK – Fredrikstad kommune 
SK – Sarpsborg kommune 
SVRØ – Statens vegvesen Region øst  

 

 
 
 

5.1 Areal- og byutviklingstiltak 
 

Strategi: 
Samordne areal- og transportutviklingen for regionen. Fortetting og transformasjon innenfor 
sentrum og  innenfor bybåndet mellom Fredrikstad og Sarpsborg sentrum..  

 

De overordnede grepene for arealutvikling i regionen er omtalt tidligere.   

Gjennom samarbeidsavtalen har partene nå igangsatt en handelsanalyse og en 
lokaliseringsanalyse. Disse analysene skal legges til grunn for utformingen av den 
framtidige arealmessige funksjonsfordelingen i Nedre Glomma, og utforming av en felles 
parkeringspolitikk for de to kommunene. 

 

Begge byene legger stor vekt på å styrke bysentra gjennom fortetting, opparbeiding av 
plasser og torg, økt tilrettelegging for gående og syklende i sentrum. 

I Fredrikstad legges byomformingsstrategien til grunn for ønsket 
sentrumsutvikling. Den innebærer en styrking av tyngdepunktene 
Gamlebyen, FMV og dagens sentrum med kollektivknutepunkt på 
Grønli og elva som byrom og transportåre mellom 
tyngdepunktene.   

Det er igangsatt områdereguleringer for flere delområder, som vil 
bidra til ren realisering av grepene i strategien.  

Mht infrastruktur er strategien å etablere en indre sentrumsring, 
med parkering i p-hus nært inntil ringen, samt redusering av 
parkering på gate/bakkeplan, og tilrettelegge for gående og 
syklende innenfor ringen. Det skal legges til rette for kollektivtrafikk 
både i og innenfor ringen. Økt satsning på fergetransport inngår 
som en del av tilretteleggingen for gående og syklende.   

Bilde 2: Prinsippskisse over 
infrastrukturstrategien i Fredrikstad 
byområde. 
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Ny kommunedelplan for Sarpsborg sentrum 2013-2023 (vedtas mai 2013) har stort fokus på 
byens offentlige rom og tilrettelegger for betydelig fortetting. 
 
Det legges opp til en tretrinns strategi for større byfornyelsesprosjekter, hvor trinn 1 er torget 
(ferdig mai 2011), trinn 2 er opprusting av St.Mariegate gågate (detaljprosjekt i 2013) og 
trinn 3 er opprusting av bydel sentrum øst. Det legges opp til en gradvis byfornying ved 
opprusting av offentlige tilgjengelige rom, med særlig fokus på økt kvalitet for opphold, lek, 
aktivitet og bedre tilrettelegging for kollektiv, sykkel og gange.  

 

Det innføres en parkeringsnorm med maksimumsgrense. Etablering av midlertidige 
parkeringsplasser på rivingstomter tillates ikke. Slike tomter skal opparbeides som park eller 
plass. Boligsoneparkering skal innføres i løpet av 2013 og det må opparbeides 
langtidsparkeringsplasser utenfor bykjernen for bl.a. arbeidsplassparkering.  
Progressive P-takster er innført fra 2013. 

Sentrumsplanområdet tangerer planområdet for kommunedelplan Sandesund-Greåker, et 
planarbeid som startes i 2013. Dette er et større transformasjonsprosjekt hvor havne- og 
industriområder transformeres til bolig, kontorbebyggelse og næring som har nytte av 
tilknytting til elven.   
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5.2 Bilrestriktive tiltak  
 

Strategi: 
Bruk av bompenger og parkeringsrestriksjoner for å få færre reiser med privatbil  og flere 
med kollektiv, sykkel og gange. Fokusere særlig på arbeidsreiser, og korte reiser?. 
 

 

Prinsippvedtak om innføring av bompenger legges til grunn for søknaden. Forslag til 
Bypakke Nedre Glomma, inkl forslag til bomplassering, takster og rabatter og evt. bruk av 
tidsdifferensierte takster, skal behandles av bystyrene og fylkestinget i juni 2013. 
Bompengeinnkrevingen vil imidlertid ikke kunne iverksettes i løpet av avtaleperioden, da 
bompengeutløsende tiltak i byene først forventes ferdigstilt ved utgangen av  2016 
(Fredrikstad) og 2018 (Sarpsborg).  

I avtaleperioden satses det på tiltak som prioriterer buss, sykkel og gange framfor bil.  
For buss gjelder dette særlig prioritering av framkommelighet for buss til og gjennom kryss. 

Areal- og byutvikling 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønn-

ings 
midler 

Regionalt 
bidrag 

Arealplanlegging 
Nedre Glomma 

Lokaliseringsanalyse 
Handelsanalyse 

ATS 
ATS 

2013 
2013 

-      0,5 
     0,5 

Arealplanlegging 
Fredrikstad 

Oppfølging av byområde-
planen: 
-områdereguleringer 
- bedre bymiljøprosjekt 
(Framtidens byer)  
 
Rullering av 
boligbyggeprogram 
 
 
Planlegging av tiltak i bypakka  

 
FK 
 
 
 
 
FK 
 
 
ATS 

 
2013-14 
 
 
 
 
2013-14 
 
 
2013-16 

 
   - 
 
 
 
 
    - 

 
     0,7 

 
 
 

 
     - 
 
 
   11,6 

Arealplanlegging 
Sarpsborg 

Sentrumsplan  og  
belysningsplan 
 
Kommuneplanens arealdel 
 
Kommunedelplan området 
Sandesund -  Greåker 
 
Planlegging av tiltak i 
bypakka  

SK 
 
 
SK 
 
SK 
 
 
ATS 
 

2013 
 
 
2013-14 
 
2013-16 
 
 
2013-16 
 

- 
 
 
     - 
 
     - 
 
 
    - 

     - 
 

 
    0,8 
 
 
 
 
    10  

 

      

SUM, mill.kr    - 24,1 
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For sykkel gjelder det særlig etablering av sykkelfelt i sentrumsområdene, bl.a. på 
bekostning av parkeringsplasser for bil. Etablering av sykkelparkeringsplasser på 
bekostning av bilparkeringsplasser vill også bli gjennomført i perioden. 

Parkeringspolitikken er et annet virkemiddel som byene ønsker å styrke. Siktemålet er å få 
en mest mulig lik parkeringspolitikk i de to byene i form av progressive takster og 
boligsoneparkering i sentrumsområdene, i tillegg til felles regionale parkeringsnormer. 
Samordningen er allerede i gang. 

I Sarpsborg vil prinsipper for 
parkeringspolitikken i sentrum 
vedtas i forbindelse med 
behandling av sentrumsplanen 
våren 2013. Viktige prinsipper er: 
- boligsoneparkering 
- langtidsparkering utenfor  
   bykjernen  
- maksimumsnorm for p-plasser 
- ikke p-plass på rivningstomter 
- progressive parkeringstakster  

 
 

 
 
 

 
I Fredrikstad vil det skje en ytterligere utvidelse av eksisterende ordning med 
boligsoneparkering. I tillegg  innføres 30 km/t i deler av sentrum, i hht sykkelhovedplanen.  
 
Fredrikstad har også satt i gang et planarbeid for å åpneVeumbekken under Holmegata. 
Holmegata er en betydelig trafikkert gate inn mot sentrum. Tanken er å gjenåpne 
Veumbekken, for å kunne håndtere overvannsproblematikk, og samtidig gjøre det på en slik 
måte at det blir et betydelig byfornyelses- og trafikksaneringsgrep.  
 
Det skal reduseres parkering på gate- og bakkeplan, både gjennom naturlig fortetting, 
omdisponering av plasser og konkret fjerning av plasser.  Det vil være en løpende prosess 
gjennom hele perioden i begge byene. Med omdisponering så menes det å etablere 
sykkelparkering på eksisterende bilparkeringsplass, eller etablere park/torg der det er 
parkeringsplass i dag .  
 
En opprusting av gågata i Sarpsborg (St. Maries gate) og gågata i Fredrikstad 
(Bryggeriveien fra Gunnar Nilsensgate til Stortorget) er viktige prosjekter i byene.Ved 
opprusting av gågata i Sarpsborg legges det vekt på å prioritere de gående på bekostning 
av biltrafikken, både gjennom prioritering av gående i kryss og gjennom å regulere til 
enveiskjøring i tverrgående gater. I tillegg kan en slik opprusting bidra til mer levende og 
velfungerende bysentra og være med på å oppfordre til økt aktivitet og  økt handel på 
bekostning av desentraliserte kjøpesentra. 
 

Bilde 3: Eksempel på bilrestriktivt tiltak. Etablering av sykkelfelt på 
bekostning av bilparkeringsplasser – Fredrikstad.  
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Opprustning av plasser og torg er også tiltak som vil bli gjennomført. Sarpsborg har nylig 
gjennomført en betydelig oppgradering av Torget i sentrum. I Fredrikstad vil det i perioden 
skje en opprustning av både Stortorget og Blomstertorget. Her vil opprustningen innebære 
fjerning av eksisterende p-plasser. 
 
Samtidig med innføring av restriktive tiltak overfor biltrafikken er det viktig å forbedre 
rutestruktur og frekvens for busstransporten. I tillegg til framkommelighetstiltak som er nevnt 
i dette kapittel, viser vi også til kap. 5.3. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilde 4: Sykkelparkering på bekostning av bilparkering - Sarpsborg 

 
 
Bilrestriktive tiltak 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønnings 

midler mill 
kr 

Regionalt 
bidrag mill 
kr 

Bypakke Nedre 
Glomma 
 
 

Forberedende arbeid til 
en stortingsprp.  om 
Bypakke Nedre Glomma 
 
Bindende vedtak om 
bompengeordning, 
herunder evt. . 
tidsdifferensierte takster 
 

ATS 
 
 
 
ATS 
FK,SK 
ØFK 
 

2013 
 
 
 
juni 
2013 
 
 

- 
 
 
 
- 
 

 
 

 

     1 
 
 

 
- 
 
 
 

Prioritere busstrafikk 
på bekostning av bil 
 
 

Pellygata: Tilrettelegge 
bedre for buss og sykkel  
 
Kollektivprioritering i 
lyskryss på fv.118 

SK 
 
 
 
SVRØ 

2013-2014 
 
 
 
2013-2014 

3 
 

 
 

3 

0,3 
 

 
 

- 



Søknad	fra	Nedre	Glomma	om	belønningsmideler	2013‐2016		 Side	26	
 

Sarpsborg N 
 
Mindre tiltak for 
prioritering av buss 
 

 
 
 
SVRØ 

 
 
 
2013-2016 

 
 

 
10 
 

 
 

 

Prioritere 
sykkeltrafikk  
på bekostning av bil  
 
 

Fredrikstad sentrum: 
-Enveisregulere deler av  
  Bryggerivn. og etablere  
  sykkelfelt 
-Etablere permanent  
 løsning med sykkelfelt i  
 Gunnar Nilsens gt. 
 
Sarpsborg sentrum: 
- Rute 10.2 Grotterød- 
       gata – Ringgata 
- Rute10.2.1 Ringgata -  
        fv.109 
 
Etablere sykkel-
parkeringsplasser på 
bekostning av 
bilparkeringsplasser. 

 
 
 
FK 
 
 
 
 
 
SK 
 
 
 
 
 
 
FK, SK 

 
 
 
2013-2014 
 
        
 
 
 
2013-2015 
 
 
 
 
 
 
2013-2016 

 
 
 
- 
 
 

       
 

 
12 
 
 
 

 
 

 
2 

 
 
 

0,4 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

    
 

 
2 

Endret 
parkeringspolitikk 

Redusere parkering på 
gate- og bakkeplan i 
Sarpsborg og Fredrikstad 
sentrum  
 
Vedta prinsipper for 
endret p-politikk i 
Sarpsborg   
 
Innføre vedtatt p-politikk i 
SK (boligsone-P) 
 
Utvidelse av 
boligsoneparkering i 
Fredrikstad 
 
Fjerne P-plasser på 
Stortorget og 
Blomstertorget, 
opparbeide nytt torv 

 
Utrede og vedta felles 
regional p-politikk  inkl.  
nye parkeringsnormer 

 
SK, FK 
 
 
 
 
SK 
 
 
 
SK 
 
 
 
FK 
 
 
 
 
FK 
 
 
ATS/SK/
FK 

 
2013-2016 
 
 
 
 
2013 
 
 
 
2013 
 
 
 
2013 
 
 
 
 
2013-2014 
 
 
 
2013-2014 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0,6 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 

 
 

0,4 
 
 

 
 

28,5 
 

 
 

0,5 

Annet Innføre 30-sone i sentrum 
og boligområder  
 
Reguleringsplan åpning 

FK/SK 
 
 
FK 

2013-2014 
 
 
2013-2014 

- 
 
 
- 

1,3 
 

 
1 
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av Veumbekken 
 
Gågata, detaljprosjekt og 
gjennomføring 

 
 
SK 

 
 
2013-2016 

 
 

15 

 
 

17 

SUM    46,6 52,4 

 
 

5.3 Kollektivtransport 
 

Strategi: 
Bedre framkommeligheten for kollektivtrafikken for å redusere reisetiden og bedre 
punktligheten, legge restriksjoner på personbiltrafikken, økt  informasjon og lavere priser. 

 
Kollektivtrafikken foreslås styrket både gjennom tiltak for bedret framkommelighet og 
driftstiltak. De store framkommelighetstiltakene kan først gjennomføres ved realisering av 
Bypakka. 

Statens vegvesen har tatt initiativ til at partene i samarbeidsavtalen skal gå sammen om å 
utarbeide en helhetlig plan for kollektivtrafikken i Nedre Glomma. Denne vil ta for seg planer 
og tiltak på lang og kort sikt og vil få betydning for innretning av tiltakene i slutten av 
perioden. 

Ny driftsavtale med nytt materiell og økt kapasit vil gi bedre standard på kollektivtilbudet i 
regionen, men samtidig øke driftskostnadene.  

Nytt ruteopplegg i Nedre Glomma skal innføres i 2015. Utredningen ”Utforming av 
kollektivtilbudet i Nedre Glomma fra 2013”, jf. TØI-rapport 1170/2011 beskriver forslag til 
prinsipper og ruteopplegg som vil legges til grunn for nye ruter fra 2015.  

 Færre og mer rettlinjede (stam-)ruter. 

 Færre holdeplasser og redusert reisetid. 

 Knutepunkter med raskere og enklere overganger. 

 Stive rutetider (30 min./15 min. avganger). 
 
Særlig viktig blir det å ha etablert gode rutetilbud til det nye sykehuset på Kalnes, når dette 
åpner i 2015. Videre må rutetilbudet være tilpasset en ny transportsituasjon som oppstår 
ved innføring av bompenger fra 2017. Et attraktivt busstilbud må være på plass når 
bompengeinnkrevingen starter opp. Innfartsparkering er et tiltak som vil bli vurdert. Det tas 
sikte på en ny rutestruktur og et betydelig forbedret tilbud fra 2015, med økte kvalitet og 
fokus på universell utforming, miljø, sikkerhet og kapasitet. 

Reisevaneundersøkelsen (RVU) fra 2009 avdekket at kunnskapen om rutetilbudet var 
dårlig. Diverse informasjonskampanjer er gjennomført siden denne undersøkelsen, men det 
er likevel behov for fortsatt fokus på informasjon om tilbudet. 

I hht sykkelhovedplanen vil det i 2013 bli igangsatt fergedrift lenger nord i Glomma, ved 
Sellebakk – Lisleby. Dette er mulig da det i 2013 kjøpes en ny ferge. Innføring av gratis 
ferge medfører innteksbortfall, og dermed en betydelig kostnad for Fredrikstad kommune. 
Inntektsbortallet er beregnet til 5,1 mill kr pr år.  
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Det utredes en framtidig, mer effektiv og miljøvennlig fergeløsning, Dette som et Framtidens 
byer-prosjekt. En mer effektiv løsning på langs av elva vil kunne generere betydelig flere 
reisende. 

Tiltakene nedenfor kommer i tillegg til de tiltak som virker restriktivt på biltrafikken, og som er 
omtalt i kap. 5.2. 

I hht sykkelhovedplanen vil det i 2013 bli igangsatt fergedrift lenger nord i Glomma, ved 
Sellebakk – Lisleby. Dette er mulig da det i 2013 kjøpes en ny ferge.   

Innføring av gratis ferge medfører innteksbortfall, og dermed en betydelig kostnad for 
Fredrikstad kommune. Inntektsbortallet er beregnet til 5,1 mill kr pr år.  

Det utredes en framtidig, mer effektiv og miljøvennlig fergeløsning, Dette som et Framtidens 
byer-prosjekt. En mer effektiv løsning på langs av elva vil kunne generere betydelig flere 
reisende 

 

Kollektivtransporttiltak  

Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønn-
ings- 
midler 
Mill kr 

Region
alt 
bidrag 
Mill kr 

Forbedre 
infrastruktur for 
kollektivtrafikken 
 

Prioritert tiltakspakke for bedre 
framkommelighet på kort sikt, inkl: 
- Fv.109: Kollektivfelt på 
Rolvsøybrua, mot Fredrikstad 
 
-Fv.109: rundkjøring ved 
Rådalsveien-Dikeveien  bygges ut 
til to felt mot rundkjøringen 
 
-Fv.109:  ensidig kollektivfelt  
500m,  Solheim holdeplass–
Rønningen, mot Sarpsborg 
 
-Fv.109: ensidig kollektivfelt   
500 m, Rønningen holdeplass – 
Hatteveien, mot Sarpsborg  
 
-Rv.111: ensidig kollektivfelt,  
800 m, Rådhusvegen – 
Donderen, mot Sarpsborg 
 
-Rv.111: ensidig kollektivfelt Årum
350 m, fra fv.532 vardeveien til 
bru over E6, mot Sarpsborg 
 
- Mindre tiltak (trafikkregulering, 
  skilting osv) 

 
 
 
SVRØ 
 
 
SVRØ 
 
 
 
SVRØ 
 
 
 
SVRØ 
 
 
 
SVRØ 
 
 
 
SVRØ 
 
 
SVRØ 
 
 

 
 
 
2013-2014 
 
 
2014-2015 
 
 
 
2015-2016 
 
 
 
2015-2016 
 
 
 
2016 
 
 
 
2014-2016 
 
 
2014-2015 

 
 
 
- 

 
 
3 
 

 
 

18 
 
 
 

20 
 

 
 

36 
 
 
 
- 
 

 
2,5 

 
 
 
1 

 
 
- 
 

 
 
- 
 

 
 
    - 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
1 
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Driftstiltak 
 
 

Innføre Nedre Glommakort med 
rabatt for arbeidsreiser 
 
Frekvensøkning på 
Glommaringen og på stamlinjer 
 
Sanntidsinformasjon 
 
Nytt rutetilbud 

ØFK 
 
 
ØFK 
 
 
ØFK 
 
ØFK 

2014-2015 
 
 
2014-2016 
 
 
2013-2015 
 
2015 

6 
 
 

30 
 
 
8 

- 
 
 
- 
 
 
2 
 

    - 
 

Park & ride og  
bike & ride 
 
Innfartsparkering 

Sykkel & buss. Sykkelparkering 
 
Utrede, regulere og etablere 
egnet areal, for overgang til buss 
el. sykkel 

ØFK 
 
 
ØFK 

2013-2014 
 
 
2013-2016 

2 
 
 

10 

 
 
 
- 

Knutepunkter  Utredning av ny holdeplasstruktur 
 
Fjerning og flytting av 
holdeplasser for å redusere 
reisetid 
 
Oppgradering av knutepunkt og 
holdeplasser på stamlinjer 

ØFK 
 
 
ØFK 
 
 
ØFK 

2013-2014 
 
 
2013-2015 
 
 
2013-2015 
 

 
 
 

12 
 

 
15 

1 
 
 
3 

 
 
5 

Økt ferjedrift over 
Glomma i 
Fredrikstad 

Ferge fra Sellebakk til Lisleby 
 
Gratis ferge 
 

FK 
 
FK 

2013-2016 
 
2013-2016 

17 10 
 

20,4 

SUM    179,5 53 
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5.4 Sykkel- og gange 
 

Strategi: 
Bedre tilrettelegging for sykkel og gange, inkl. adskilte sykkelveier. 
 

 

Sykkel 

Det prioriteres å legge til rette for arbeidsreiser med sykkel.  

For at sykkelen skal kunne konkurrere med bil mht. fremkommelighet, tilgjengelighet og 
tidsbruk hele året, kreves en helhetlig tiltakspakke. Tiltakene som ønskes gjennomført er i 
tråd med prioriteringer gjort i  vedtatte sykkelhovedplaner og prosjektplanen for  Sykkelbyen 
Nedre Glomma.  Det skal innføres sykkelregnskap (etter mal fra Vegdirektoratet) slik at man 
kan dokumentere og styre sykkelsatsingen.  

 Det foreslås tiltak innenfor følgende områder: 

 Forbedre sykkelrutene: Det foreslås økt innsats for å etablere sammenhengende 
sykkelruter i bysentraene, samt sammenhengende sykkelruter fra sentrum til viktige 
målpunkter utenfor sentrumskjernene. Det vil i løpet av våren 2013 bli satt i gang et 
forprosjekt som skal vurdere etablering av sykkelekspressveg* mellom byene. 
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 Sykkelparkering: Etablering av sykkelparkering ved sentrale 
knutepunkter/målpunkter. 

 Skilting: Skilting av sykkelruter. 

 Drift- og vedlikehold av sykkelvegnettet: Sykkelnettet skal holde en 
tilfredsstillende standard mht. drift- og vedlikehold. Prioriterte ruter skal ha en noe 
høyere standard enn resten av sykkelnettet. Skal tilfredsstillende standard på 
sykkelvegnettet oppnås kreves det en oppgradering av alle eksisterende sykkelruter. 
Tiltak vil være asfaltering, oppmerking, belysning, utbedring av krysningspunkter etc. 
For å sikre at sykkelvegnettet blir tilstrekkelig utbedret, skal det gjennomføres 
sykkelveginspeksjoner. Det skal legges til rette for helårssykling. 

*Sykkelekspressveg: Høystandard sykkelveg forbeholdt transportsyklister. 

 
 
Gange 
Tilrettelegging for gående i sentrum er viktig for å få til en endring av reisevaner. Det vil 
også kunne styrke byens attraktivitet og byen som sosial arena. En parkeringsstrategi som 
reduserer parkering på gate og bakkeplan vil kunne medføre noe lengre gangavstander. 
Bedre tilrettelegging for gående i sentrum er derfor viktig for å kunne gjennomføre 
bilrestriktiv tiltak.  

Midlertidig bruk av byrom blir mer og mer vanlig som ledd i byutvikling. I Fredrikstad 
arbeides det med to slike tiltak. Ett av dem innebærer fjerning av parkeringsplasser. Dette vil 
kunne gjennomføres i perioden. Videre skal det i perioden gjennomføres kartlegging av 
gangakser i sentrum, drøfting av tiltaksbehov og gjennomføring av tiltak.  

 

I Sarpsborg legger ny sentrumsplan (vedtas mai 2013) opp til aktiv bruk av midlertidige 
byrom og har stort fokus på «forbausende byrom», og ny bruk av arealer som ellers vil være 
parkeringsplasser eller ligget brakk. 
 

Et sammenhengende sykkelveinett 
vil også være med på å legge 
bedre til rette for gange, siden 
anlegg for sykkel og gange gjerne 
består av kombinerte anlegg. 

 

Bilde 5:  Skisseforslag - bruk av midlertidige byrom på bekostning 
av bilparkeringsplasser - Sarpsborg 
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Sykkel og gange 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønnings-

midler 
Mill kr 

Regionalt 
bidrag 
Mill kr 

Forbedre 
infrastruktur 
for sykkel,  
Iht 
prosjektplan 
for 
Sykkelbyen 
Nedre 
Glomma 

G/S-veg 
Sykkelfelt 
Mindre utbedringer 
Skilting 
Sykkelparkeringsplasser

 
ATS 

 
2013-
2016 

 
204 

 
109 

 
Økt drift og 
vedlikehold 
av 
sykkelanlegg 

-Forbedre eksisterende 
drift og 
vedlikeholdsstandarder 
og samkjøring av dette. 
-Sykkelveginspeksjoner 
-Utbedring av 
sykkelvegnettet. 
-Økt vinterdrift av 
sykkelveger langs 
fv.109 og rv.111. 

 
ATS 

 
2013-
2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gange Gågata, Fredrikstad FK 2013-
2016 

- 5 

Utredninger Indre sentrumsring 
 
Elvemetro 
 
Prosjektering av bygater 
(Gunnar Nilsensgt og 
Farmannsgate) 

FK 
 
FK 
 
FK 

2013-
2014 
 
2013-
2016 
 
2014-
2015 

2 
 
 
 

4 

1 
 

0,2 

SUM    230 116,2 
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5.5 Informasjon og holdningsskapende tiltak 
 

Strategi: 
Skape forståelse for nødvendigheten av bompenger og restriksjonen på biltrafikken.  
Skape positive holdninger til økt bruk av kollektiv, sykkel og gange 
 

Den nasjonale reisevaneundersøkelsen viser at andelen bilreiser i Nedre Glomma er høy, 
sammenliknet med landsgjennomsnittet. Undersøkelsen viser også at kunnskapen knyttet til 
rutetilbud for buss er forholdsvis lav. Det derfor behov for å styrke innsatsen knyttet til 
holdningsskapende arbeid og informasjon. I forbindelse med innføring av nytt ruteopplegg i 
2014 ønsker regionen å utarbeide og gjennomføre målrettet informasjon om 
kollektivtilbudet.  

Partene i samarbeidsavtalen ønsker også å videreføre og styrke eksisterende kampanjer 
knyttet til sykkel og kollektivtransport. Målsettingen er økt bruk av sykkel og 
kollektivtransport. Tiltakene innrettes spesielt mot arbeidsreiser.  

Partene i samarbeidsavtalen vil se på hvordan det kan tilrettelegges bedre for at egne 
ansatte kan reise på en mer miljøvennlig måte. Involvering av de tillitsvalgte er en viktig 
forutsetning. 

Det er viktig å informere om innholdet hele innholdet i det totale «transportløftet» for Nedre 
Glomma. Forståelsen for bompenger og andre restriktive tiltak vil øke hvis trafikantene ser 
hva de får i stedet for dagens frie, men overbelastede veisystem.  

 

 

 

Bilde 6. Fra vintersykkel-kampanjen.Foto: Geir A. Carlson, Fredrikstad blad. 
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5.6 Miljøvennlig drivstoff 
 

Strategi: 
Erstatte fossilt drivstoff med miljøvennlig drivstoff (biogass og elektrisitet) 
 

Fylkesplanen har pekt ut fornybar energi i transport som et satsningsområde, og det er 
biogass og el i samvirke som er tiltenkt som fullgode alternativer til fossile drivstoff. I et slikt 
samvirke er el hovedsakelig tiltenkt personbiler og biogass tiltenkt større kjøretøy. En 
grunnleggende infrastruktur for distribusjon av fornybare drivstoff er nødvendig for å gi 
fornybare drivstoff like konkurransevilkår som fossile drivstoff. 

ØFK har sammen med flere kommuner i Østfold, deriblant Sarpsborg, startet satsning på 
infrastruktur for ladbare biler (hurtigladning og normalladning) og er rettet mot den voksende 
andel elbiler og ladbare hybridbiler.. 

I ny kontrakt for bussdriften i Nedre Glomma fra 1.juli 2013, er det krav om at biogass skal 
benyttes på alle bussene (ca 100 busser). Dette førte til at kontrakten ble 7,2 % høyere, 
eller en ekstra utgift på ca 40 mill. kr i perioden 2013-2016. 

Informasjons- og holdningsskapende arbeid 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønnings- 

midler 
Mill. kr 

Regionalt 
bidrag 
Mill. kr 

Holdningsskapende 
tiltak 
sykkel/kollektivtransport 

Drift av Fredrikstad og 
Sarpsborg sykkelforum 
Smart til jobben 
aksjonen 
Aktiviteter i 
mobilitetsuka 
Vintersyklistkampanje 
Samspillskampanje 
Syklistenes dag 
Frisiktkampanje 
Mediakampanje (aksjon 
for økt sykkelbruk) 
Kampanje rettet mot 
arbeidsreiser. 

ATS 2013-
2016 

8 3 

Informasjonskampanjer 
kollektivtrafikk 

Målrettet informasjon 
om nytt ruteopplegg 

ØKT 2014-
2015 

5 3 

Mobilitetsplanlegging Tilrettelegge for 
miljøvennlige 
arbeidsreiser 

ATS 2013-
2016 - 1 

Markedsføring av 
innhold i 
«Transportløftet» 

Div. media-kampanjer, 
egen nettside, info-
møter 

ATS 2013-
2016 6 1 

SUM    19 8 
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I busskontrakten inngår etablering av to fyllestasjoner for buss. Det vil koste ytterligere ca  
5 mill.kr å gjøre disse stasjonene allment tilgjengelig, og ca 5 mill kr for å etablere ytterligere 
en fyllestasjon mellom byene. 

Drosjer slipper ut nesten dobbelt så mye CO2 pr passasjerkilometer som personbiler. 
Taxinæringen skal involveres i utviklingen av et konsept for nullutslippstaxi. Biogass og el er 
tiltenkt omfattet av denne ordningen og utvikling av infrastruktur og konsept er tenkt som 
offentlig bidrag i denne satsingen. 
 
Renovasjon skal ut på nytt anbud i begge byer i løpet av 
belønnningsperioden. Det vil bli lagt inn krav om alternativt 
tilbud for å bruke renovasjonsbiler med biogass, noe som 
trolig vil fordyre kontraktene med ca 2 mill kr. 
 
 
 
 
 

 

 

Miljøvennlig drivstoff 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønnings

- 
midler 
Mill. kr 

Regionalt 
bidrag 
Mill. kr 

Biogass i busser Økt kostnadsramme 
biogassbusser. i nytt 
anbud samt etablering 
av fyllstasjoner for 
biogass 

ØFK 
 
 
 

2013-
2016 
 
 

- 40 

Offentlige fyllestasjoner  
for biogass 

Offentlig adgang til 2 
fyllestasjoner for buss, 
samt 1 ny fyllestasjon 

ØFK 2013-
2014 

 
10 

 
- 

Ladestasjoner for el-
biler 

Etablering av 
normalladepunkter ved 
offentlige P-plasser 
 
Etablering av offentlige 
hurtigladestasjoner 
 
Utarbeidelse og vedtak 
om krav om andel P-
plasser med ladepunkt 
i reguleringsplaner og 
utbyggingsavtaler 

ØFK/FK
/ 
SK 
 
 
ØFK 
 
 
FK/SK 

2013-
2014 
 
 
2013-
2014 
 
 
2013 

4 
 
 
 
 
3 
 
 
1 

1 
 
 
 
 
1 
 
 
- 

Miljøvennlig taxi Konseptutvikling og 
tilrettelegging av 
infrastruktur for 
miljøvennlig taxi 

ØFK 2013-
2014 

7 1 

Renovasjonsbiler Kreve tilbud om biler 
med biogass 

FK 
SK 

2014-
2016 

1 1 

SUM    26 44 
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5.7 Tiltak mot lokla luftforurensning  
 

Måleverdiene for svevestøv, PM10, er så høye i sentrale deler av Nedre Glomma at de 
utløser krav om tiltaksutredning og en handlingsplan.  Arbeidet med tiltaksutredningen er i 
oppstartsfasen. Tiltakene må ses i lys av både belønningsordning og Framtidens 
byer.  Denne vil kreve politisk behandling i begge kommunene. Tiltak vil bli iverksatt i løpet 
av perioden 2013-2016. 
  
  

  

 
 
 

6 Annen dokumentasjon  
 
Nedre Glomma fikk ikke belønningsmidler i 2012, og har derfor ingen rapportering  
for 2012.  

Vedlegg til denne søknad: 
1. Prosjektplan for Sykkelbyen Nedre Glomma 2012 - 2016 
 
2. Tilbudsgrunnlag og kontrakt  for «Analyse av reduksjon i biltrafikkveksten i Nedre  
    Glomma». Rapport for analyse av effekt av tiltakene ettersendes medio mai. 
3. Vedtak om Bypakke Nedre Glomma, inkl. eventuelle vedtak om tidsdifferensierte takster, 
     vil bli ettersendt i juni 2013. 
     (bystyre Fredrikstad 06.06. , bystyre Sarpsborg 13.06. , fylkesting 18.06.) 
 
Vedleggene til søknaden fra 2012 sendes ikke på nytt: 

1. 5-årig samarbeidsavtale om areal- og transportutviklingen Nedre Glomma  
2. Prinsippvedtak i Sarpsborg bystyre om trafikantbetaling 
3. Prinsippvedtak i Fredrikstad bystyre om trafikantbetaling 
4. Vedtak i Østfold fylkeskommune om søknad om 4-årig avtale om belønningsmidler 
5. Vedtak i Sarpsborg og Fredrikstad bystyrer om søknad om 4-årig avtale om 

belønningsmidler 
6. Årsrapport for 2010 og 2011 

 
 

Lokal luftforurensning 
Delprosjekt Tiltak Ansvar Tidspunkt Belønnings-

midler 
Mill. kr 

Regionalt 
bidrag 
Mill. kr 

Bedre bymiljø Tiltaksutredning 
svevestøv, PM10 

FK 2013 - 0,3 

SUM    -  0,3 
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